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 حکومت پاکستان

 ریونیو ڈویژن

 فیڈرلبورڈ آف ریونیو

*** 

C.No.4(69) IT.Budget/2018 (PT-1) 2018 ، اکتوبر 24 ، اسلام آباد  

 2018بابت  06سرکلر نمبر 

 انکم ٹیکس

 میں کی گئی اہم ترامیم کی وضاحت  2001، آرڈیننس انکم ٹیکس۔ 2018، موضوع: فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ 

 -بعض ترامیم کی گئی ہیں۔بعض اہم ترامیم کی ذیل میں وضاحت کی گئی ہے:میں  کے ذریعے انکم ٹیکس آرڈیننس 2018 ،فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ

 کی شرحوں میں ترمیم افراد کے لیے ٹیکس .1

(a)  تنخواہ دار  افراد 

کے ذریعے تنخواہ دار اور غیر تنخواہ دونوں افراد کے لیے شرحوں کو یکجا کر دیا گیا اور قابل ٹیکس آمدن کی  2018فنانس ایکٹ 

  کی  روپے کے درمیان-/800,000ور روپے ا -/400,000کر دی گئی ۔ تاہم -/1,200,000سے بڑھا کر   روپے -/400,000حد

کے درمیانکی -/1,200,000اور روپے  -/800,000 کی گئی بکہ ئدروپے کی برائے نام ٹیکس شرح عا -/1000پر )آمدنوں(آمدن

 -/2,400,000روپے اور  -/1,200,000 کی گئی۔مزیدبرآںئدروپے کی برائے نام ٹیکس شرح عا -/2000پر )آمدنوں(آمدن 

آمدن  کی  کے درمیان-/4,800,000روپے اور  -/2,400,000، ٹیکس شرح فیصد 5کے لیے )آمدنوں(کی آمدن کے درمیان روپے 

ٹیکس شرح متعارف فیصد  15  کے لیے)آمدنوں(روپے سے زائد آمدن-/4,800,000ٹیکس شرح اور فیصد  10کےلیے)آمدنوں(

 گئی۔ئی کرا

تیب ع علیحدہ ٹیکس شرں التراہ دار افراد کے لیے علی تنخواہ دار اور غیر تنخوپھر کے ذریعے ایک بار  2018فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ ،

کے تحت واجب "تنخواہ"۔ تنخواہ دار افراد )یعنی افراد جن کی مدں گینافذ العمل ہو سے اور مابعد 2018متعارف کرائی گئی ہیں جو یکم جولائی 

 -:سے درج ذیل ہوں گی 2018 ، سے زائد ہو( پر قابل اطلاق شرں یکم جولائیفیصد  50کے کل آمدن  الوصول آمدن 

 ٹیکس  کی شرح ٹیکس آمدن قابل نمبر شمار

(1) (2) (3) 
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 صفر فیصد  روپے سے زائد نہ ہو 400,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  1

 روپے  1000 سے زائد نہ ہو 800,00سے زائد ہو لیکن  400,000جہاں قابل۔ ٹیکس آمدن  2

 روپے 2000 سے زائد نہ ہو 1,200,000لیکن سے زائد  800,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  3

فی 5روپے سے زائد رقم کا  1,200,000 سے زائد نہ ہو 2,50,000سے زائد لیکن  1,200,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  4

 صد 

روپے سے  4,000,000روپے سے زائد لیکن  2,500,00جہاں قابل ٹیکس آمدن  5

 زائد نہ ہو

روپے  2,500,000روپے+ 65,000

 فی صد  15سے زائد رقم کا 

سے  4,000,000روپے +  2,90,000 سے زائد نہ ہو 8,000,000سے زائد لیکن  4,000,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  6

 فی صد  20 زائد رقم کا 

  8,000,000روپے +  1,090,000 سے زائد ہو 8,000,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  7

 فی صد  25 ئد رقم کا روپے سے زا

کھ(( ایک فقرہ شرطیہ کا بھی اضافی کیا گیا ہے جس میں یہ صراحت کی گئی ہے کہ جہاں تنخواہ دار فرد کی قابل ٹیکس آمدن آٹھ سو ہزار ) آٹھ لا

 روپے سے زائد ہو وہاں کم از کم  قابل ادا

ی 
ی گ

 

ئ

س دو ہزار ہو گا۔

ی ک

 

ٹ

 

کے ذریعے متعارف کرائی گئی ٹیکس شرحوں کے  نتیجے  2018اد کے لیے فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ ،یہ ذکر کرنا مناسب ہو گا کہ تنخواہ دار افر

ملین روپے سالانہ یا  2.5کے ذریعے متعارف کرائی گئی شرحوں کے مقابل ٹیکس بار کا اضافہ نہیں ہو گا جو 2018، میں ان تنخواہ دار افراد پر فنانس ایکٹ 

روپے ماہانہ سے زائد کمانے والے تنخواہ دار افراد پر ٹیکس کا   -/208,333ملین روپے سالانہ یا  2.5ہوں۔ مزید برآں روپے ماہانہ کماتے -/208,333

 کم ہو گا۔میں قبل کے ٹیکس بار کے مقابلے  سےکے آغاز 2018 ،بار پھر بھی فنانس ایکٹ

کے تحت ٹیکس وضع  149ادائیگی کرتے وقت ملازم کی اوسط  ٹیکس شرح سے دفعہ  مہ دار شخص پابند ہے کہ وہ تنخواہ کیذکسی ملازم کو تنخواہ ادا کرنے کا 

کی  149کی دفعہ  2001انکم ٹیکس آرڈیننس ، /شمار  بحسا کاکے آغاز کی پیروی میں ٹیکس کی اوسط شرح  2018،کرے ۔ فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ

 ( کے مفہوم میں درج کلیہ کے مطابق کیا جائے گا:2ذیلی دفعہ )

A/B  

 جہاں 

A : میں  بالا جدولشرحوں کے مطابق شمار کیا جائے گا جو مذکورہ  ٹیکسنئی وہ ٹیکس ہے جو ٹیکس سال کے لیے ملازم کی قابل ٹیکس آمدن کے سلسلے میں ان

 سے نافذ العمل ہیں؛ اور  2018دی گئی ہیں اور جو یکم جولائی 
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B :تخمینی آمدن ہے۔کے تحت ملازم کی "تنخواہ "ٹیکس سال کے لیے مد 

کے تحت ٹیکس کی کٹوتی کے مقاصد کے لیے  149کی دفعہ   2001کے آغاز سے قبل انکم ٹیکس آرڈیننس  2018فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ ، 

 جولائی، اگست اور ستمبر کے ذریعے متعارف کرائی گئی تھیں یعنی ،2018ٹیکس کی اوسط شرح کا شمار ان ٹیکس شرحوں کی بنیاد پر کیا جا رہا تھا جو فنانس ایکٹ 

ضمنی)ترمیمی( ایکٹ  فنانسکے ذریعے متعارف کرائی گئی ٹیکس شرحوں کے مطابق تھی۔ تاہم  2018 ، کے لیے ٹیکس کی اوسط شرح فنانس ایکٹ 2018

 شرحوں کی بنیاد پر  دو بارہ حساب ٹیکس سال کے لیے ان کی نئی ٹیکس کے تحت کٹوتی کے مقاصد کے لیے اوسط ٹیکس کا 149کی پیروی میں آرڈیننس کی دفعہ 

گراف میں بیان کیا گیا اکے ذریعے متعارف کرائی گئی ہیں جیسا کہ مذکورہ بالا پیر 2018کیا جائے گا جو تنخواہ دار افراد کے لیے فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ 

  کے 149ہے۔جاری سال کے بقیہ مہینوں کے لیے آرڈیننس کی دفعہ 

ج

 

ت

 

 

ی

س کی کٹوتی ٹیکس

ی ک

 

ٹ

جس سے یہ یقینی بنایا جا  سے کی جائے گی  کیاس اوسط شرح

س اس تخمینی آمدن پر فنانس ضمنی 

ی ک

 

ٹ

 

ی
ج

 

ت

کے ذریعے متعارف کرائی گئی  2018 ،ایکٹ (ترمیمی)سکے کہ ٹیکس سال کے اختتام تک مد " تنخواہ" کے 

سے اطلاق پذیر ہیں۔ معاملے کی مزید وضاحت کرنے کے لیے درج ذیل میں مثال پیش کی جا رہی  2018 ،شرحوں کی بنیاد پر کاٹا گیا ہے جو یکم جولائی

 -:ہے

 روپے 4,800,000 قابلِ ٹیکس تنخواہی آمدن 

 روپے 400,000  ٹیکس کی اوسط شرحئیگییا قابل ادا ہادا کرد

 کے تحت ٹیکس کی اوسط شرح  2018 ،فنانس ایکٹ

(Rs. 300,000/4,800,00 x 100= 6.25 %) 

 فی صد6.25

 کے تحت ٹیکس کی اوسط شرح  2018 ،فنانس ضمنی ) ترمیمی( ایکٹ

(Rs. 450,000/4,800,000 x 100 = 9.375 %) 

 فی صد  9.375

 روپے 25,000 کی اوسط شرح سے کاٹا گیا ٹیکس فی صد  6.25کے دوران  2018جولائی پر روپے تنخواہ کی ادائیگی  400,000

روپے تنخواہ کی ادائیگی پر  1,200,000مہینوں کے لیے  تینکے مہینوں کے دوران ان  2018جولائی، اگست اور ستمبر 

 کی اوسط شرح سے کاٹا گیا ٹیکسفی صد  6.25

 روپے 75,000

 روپے 37,500 د پر شمار کیا گیاکی بنیا 2018 ،ایکٹ (ترمیمی)مطلوبہ ماہانہ ٹیکس جو فنانس ضمنی  والاکی اوسط شرح پر کاٹا جانےفی صد 9.375

کی بنیاد پر شمار  2018 ،ٹیکس جو فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ  کلئیگیاداکی اوسط شرح ٹیکس شرح سے قابل  فی صد9.375

 کیا گیا

 روپے  450,000

 روپے 75,000 کے مہینوں کے دوران پہلے سے ہی کاٹا گیا ٹیکس 2018اوسط ٹیکس شرح سے جولائی ، اگست اور ستمبر  کیفی صد 6.25

 روپے 375,000 روپے( 450,000-روپے 75,000روپے=  375,000جاری سال کے بقیہ مہینوں میں کاٹا جانے والا بقایا ٹیکس )

 روپے 41,667کے تحت کاٹا جانے والا  149ہانہ تنخواہ کی ادائیگی پر آرڈیننس کی دفعہ روپے ما 400,000ٹیکس سال کے بقیہ مہینوں میں 
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 ملتوی رکھا جانے والا ٹیکس/

 

(b) غیر تنخواہ دار افراد 

سے غیر تنخواہ دار  2018سے غیر تنخواہ دار افراد پر قابل اطلاق ٹیکس شرح میں بھی ترمیم ہو چکی ہے۔ یکم جولائی  2018 ،ایکٹ )ترمیمی (فنانس ضمنی

 
ی ل
 و ں گی :افراد پر قابل اطلاق شرں درج ذ

ہ
- 

 ٹیکس  کی شرح قابلِ ٹیکس آمدن نمبر شمار

(1) (2) (3) 

 صفر فی صد  ہوروپے سے زائد نہ  400,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  ۔1

 روپے  1000 سے زائد نہ ہو 800,00سے زائد ہو لیکن  400,000جہاں قابل۔ ٹیکس آمدن  2

 روپے 2000 سے زائد نہ ہو 1,200,000سے زائد لیکن  800,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  3

سے  2,400,000سے زائد ہو لیکن  1,200,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  4

 زائد نہ ہو

 فی صد 5 روپے سے زائد رقم کا  1,200,000

روپے  3,000,000روپے سے زائد لیکن  2,400,00جہاں قابل ٹیکس آمدن  5

 سے زائد نہ ہو

روپے سے  2,400,000روپے+ 60,000

 فی صد  15زائد رقم کا 

سے زائد  4,000,000سے زائد لیکن  3,000,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  6

 نہ ہو

روپے  3,000,000روپے +  150,000

 فی صد  20 سے زائد رقم کا

سے زائد  5,000,000سے زائد لیکن  4,000,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  7

 نہ ہو

روپے   4,000,000روپے +  350,000

 فی صد  25 سے زائد رقم کا 

 سے روپے 5,000,000روپے +  600,000 سے زائد ہو 5,000,000جہاں قابل ٹیکس آمدن  8

 فی صد  29 رقم کا  زائد 

ٹھ ایک فقرہ شرطیہ کا بھی اضافی کیا گیا ہے جس میں یہ صراحت کی گئی ہے کہ جہاں غیر تنخواہ دار فرد کی قابل ٹیکس آمدن آٹھ سو ہزار ) آ

 ٹیکس دو ہزار ہو گا۔ ادائیگیلاکھ(( روپے سے زائد ہو وہاں کم از کم  قابل 

کے ذریعے متعارف کرائی گئی ٹیکس شرحوں کے  نتیجے میں  2018 تنخواہ دار افراد کے لیے فنانس ضمنی )ترمیمی( ایکٹ ،غیر گا کہیہ ذکر کرنا مناسب ہو 

یا  )ملین روپے سالانہ  2.4کے ذریعے متعارف کرائی گئی شرحوں کے مقابل ٹیکس بار کا اضافہ نہیں ہو گا  جو  2018 ،انغیر تنخواہ دار افراد پر فنانس ایکٹ
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سے زائد کمانے والے تنخواہ دار افراد پر ٹیکس کا بار (روپے ماہانہ   200,000یا  )ملین روپے سالانہ 2.4کماتے ہوں۔ مزید برآں  (روپے ماہانہ 200,000

 قبل کے ٹیکس بار  سے کم ہو گا۔سےکے آغاز  2018 ،پھر بھی فنانس ایکٹ

لیے خود کار طور پر منتخب کردہ معاملات کی بندش کے لیے اختیارتمیزی کے تحت آڈٹ کے D  214کی دفعہ 2001انکم ٹیکس آرڈیننس،  .2

(option)] 214]آرڈیننس کی دفعہE 

کے  118خود کار انتخاب کا اختیار دیتی تھی، اگر کسی شخص نے آرڈیننس کی دفعہ  کے لیےآڈٹ  214D کی دفعہ 2001انکم ٹیکس آرڈیننس،

کے تحت مقررہ تاریخ کے 214Aفائل داخل نہ کیا ہو جو آرڈیننس کی دفعہ  تحت مقررہ تاریخ کے اندر یا بورڈ کی جانب سے بر وقت آمدن کا گوشوارہ

تھا یا کسی شخص نے گوشوارہ کے ساتھ  دہ مدت کے اندر فانل  داخل کیا جانا مطلوبکے تحت توسیع کر 214Aاندر یا بورڈ کی جانب سے آرڈیننس 

یعنی یکم  تھی کے ذریعے حذف کر دی گئی 2018فنانس 214A( کے تحت قابل ادائیگی  ٹیکس ادا نہ کیا ہو ۔ دفعہ1کی ذیلی دفعہ ) 137آرڈیننس کی دفعہ 

سے قبل آڈٹ کے لیے منتخب کئے گئے تھے اب بھی زیر التواء ہیں ۔ فنانس ضمنی )ترمیمی(  2018ئی سے ۔ اس طرح وہ معاملات جو یکم جولا 2018جولائی 

جو ٹیکس دہندگان شامل کی گئی ہے 214Eدفعہ  نئی میں  2001، [ کے ذریعے انکم ٹیکس آرڈیننس2018بابت  XXXVIIIایکٹ نمبر ] 2018 ،ایکٹ

کے تحت خود کار طور پر منتخب کردہ ان کے زیر التواءآڈٹس کے 214Dکی تعمیل پر آرڈیننس کی دفعہ کو بعض شرائط جن کی بلحاظ ذیل وضاحت کی گئی ہے 

 -( دیتی ہے  :  optionکا اختیار تمیزی ) تصفیہ

i.  214ٹیکس دہندہ حذف شدہ دفعہDتھا ؛کے تحت آڈٹ کے لیے منتخب کیا گیا (1)کی ذیلی دفعہ 

ii.  ری نہیں کیا گیا ہے کیونکہ مذکورہ ایکٹ نمبرتک نوٹس جا 2018کے تحت یکم جولائی  122دفعہXXX VIII   گزٹ  2018بابت

 کو شائع ہوا تھا ۔ 2018-10-08میںIآف پاکستان ، غیر معمولی، حصہ ۔

iii. تک گوشوارہ میں رضاکارانہ نظر ثانی کی ہو: 2018-12-13ٹیکس دہندہ نے زیادہ ٹیکس جو حسب ذیل ہے کی ادائیگی کے ساتھ- 

a.  زائد ٹیکس یا فی صد  25قابل ٹیکس آمدن پر گوشوارہ کے ساتھ ادا کردہ ٹیکس سے 

b.  میں  (4)کی ذیلی دفعہ  113۔ یافت کے وہی معانی ہوں جن کی تعریف دفعہ فی صد  2جہاں کوئی ٹیکس قابل ادائیگی نہ ہو وہاں یافت کا

 کی گئی ہے۔

c. پر اندراج کے تحت جرمانہ۔  1کے نمبر شمار (1)کی ذیلی دفعہ  182 فعہ کی د جہاں کوئی یافت ظاہر نہ کی گئی ہو وہاں آرڈیننس 

(کے استفادہ کے ضمن میں وجہ بیان کرتے ہوئے کمشنر کو ارس optionکے تحت اختیار تمیزی )214Eٹیکس دہندہ آرڈیننس کی دفعہ 

(iris سسٹم پر دفعہ )214Dبالا میں  رخواست دے گا۔ کمشنر یہ یقینی بنانے کے بعد کہکے تحت آڈٹ کے منتخب کردہ گوشوارہ پر نظر ثانی کے لیے د

م کے اندر اجازت دے دے گا۔اگر کمشنر کی طرف سے کوئی یوثانی کے لیے درخواست کی وصولی کے تین  ہے نظربیان کردہ شرائط کی تعمیل کر دی گئی 

اور یہ تصور کیا جائے گا کہ کمشنر نے  قبول کر لے گا  طور پر  کار پر نظر ثانی کے لیے درخواست خود کار یوم( سسٹم کے چوتھے irisجواب نہ ملے تو ارس )
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جس پر نظر ثانی درخواست دی گئی ہے۔ سسٹم اس تاریخ سے نظر ثانی کی درخواست قبول کرے گا  (iris)نظر ثانی کی درخواست منظور کر لی ہے ارس 

-12-31سے قبول کر لے گا، اگر چہ کمشنر نے 2018-12-31کو دی گئی نظر ثانی کی درخواستیں 2018-12-31( سسٹم irisلہذا ارس )

کے تحت  122تک دفعہ 2018-10-07خود کار طور پر پڑتال کرے گا کہ  (iris)کے اندر منظوری دی ہو۔ تاہم، ارس سسٹمیوم سے اگلے تین 218

درخواست دینے سے قبل قابلِ ٹیکس آمدن کی بنیاد پر گوشوارے کے ساتھ ادا کردہ ٹیکس کے  نوٹس جاری نہیں کیا گیا ہے اور آیا نظر ثانی کے لیے

پر اندراج کے تحت جرمانہ، جو بھی صورت ہو ،ادا کر دیا گیا  1کے نمبر شمار (1)کی ذیلی دفعہ  182فیصد یا دفعہ  2 کا زائد ٹیکس یا یافت فی صد  25 مقابلے میں 

( سسٹم نظر ثانی کے لیے درخواست قبول irisتو ارس) تھا تک نوٹس جاری کر دیا گیا 2018-10-07کے تحت  122 یا دفعہ ہے۔ اگر ٹیکس ادا نہ کیا گیا

 نہیں کرے گا۔

، اگر ٹیکس دہندہ کی آمدن میں فیصد کی ادائیگی کی شرط اطلاق پذیر نہیں ہو گی 2زائد ٹیکس یا یافت کے صد فی 25تاہم، گوشوارہ پر نظر ثانی یا 

ٹیکس کی مورد7Bیا  5AA  ،6  ،7 ،7A،  5آرڈیننس کی دفعات ( کے تحت حتمی ٹیکس کاری کی مورد آمدن یا1کی ذیلی دفعہ ) 169تنخواہی آمدن یا دفعہ

 منافع شامل ہو تو فیصد قرض پر 30)منافع منقسمہ(اور ڈیویڈنڈفی صد  30تنخواہ ،  فی صد 40تقریباً  کاری کی آمدن شامل ہو مثلاً اگر کسی شخص کی آمدن میں

میں تقریباً کاروبار کی آمدن شامل ہو تو مذکورہ بالا شرائط اطلاق پذیر ہوں گی۔ ایسی فی صد  1شرط اطلاق پذیر نہیں ہو گی۔ تاہم اگرچہ آمدن کے 

پر  1کے نمبر شمار  (1)ذیلی دفعہ  کی 182تک کوئی نوٹس جاری نہیں کیا گیا ہو تو ٹیکس دہندہ دفعہ  07-10-2018کے تحت  122صورتحال میں اگر دفعہ 

 اندراج کے تحت جرمانہ ادا کرے گا اور آڈٹ بند ہو جائے گا۔

ان آڈٹس پر اطلاق پذیر نہیں ہو گی جو  E  214میں ایک وضاحت کا بھی اضافہ کیا گیا ہے جو یہ وضاحت کرتی ہے کہ دفعہ  E 214دفعہ 

 کے تحت بورڈ کی جانب سے علیحدہ طور پر منتخب کئے گئے ہوں۔  E 214کے تحت کمشنر کی جانب سے یا دفعہ  177آرڈیننس 

3.   

 

 [ 182، دفعہ  C 227کی دفعہ 2001منقولہ جائیداد یا نئی کار کی منتقلی پر پابندی ]انکم ٹیکس آرڈیننس، کو غیرنان فائ

 ز کی تعداد میں  اضافہ

 

کے ذریعے    2018کرنے کی کوششوں کو تقویت دینے کے لیے فنانس ایکٹ ،  ٹیکس بنیاد کو وسعت دینے یا گوشوارہ فائ

 گاڑی شامل کی گئی تھی جس کے ذریعے موٹر گاڑیاں  رجسٹر کرنے والی اتھارٹی یا موٹر گاڑی تیار کنندہ کی جانب سے مقامی طور پر تیار کردہ نئی  C 227دفعہ

ہآرڈیننس کی دفعہ )کی بکنگ، رجسٹریشن یا خرید یا درآمد شدہ گاڑی کی    ہو جیساک 

 

 23A )2پہلی رجسٹریشن پر پابندی عائد کی گئی تھی تاوقتیکہ ایسا شخص فائ

اندراج کرنے اور تصدیق کرنے والی اتھارٹی پر بھی  اد کا اتقالل رجسٹر کرنے والی،ملین روپے سے زائد کی جائید 5میں تعریف کی گئی ہے۔ایسی پابندی 

اندراج کرنے یا تصدیق کرنے کی کوئی درخواست یا  کی جانب سے پانچ ملین روپے سے زائد کی جائیداد کا اتقالل رجسٹر کرنے ،لگائی گئی اور کسی شخص 

ہآرڈیننس کی دفعہ )   ہو جیساک 

 

 میں تعریف کی گئی ہے۔23A )2استدعاء قبول نہیں کی جائے گی یا اس  پر کارروائی نہیں کی جائے گیتاوقتیکہ ایسا شخص فائ
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 اس 
ی گ

 

ٹ ی 
ک

والے افراد کے لیے اور وراثت کے ذریعے  کمانے  کے اشخاص بشمول موٹر سائیکلز خریدنے والے ، کم آمدن ر یوںپابندی کے نتیجے میں مختلف 

غیر جو یڈنٹ )غیر مقیم( افراد پر بھی منفی اثر پڑایذجائیداد حاصل کرنے والے اشخاص کے لیے مشکل پیدا ہوئی۔ مزید برآں، اس اقدام سے ان نان ر

ر یو
ی گ

 

ٹ ی 
ک

میں  2018کی حقیقی مشکل کم کرنے کی غرض سے، فنانس ضمنی )ترمیمی(  ایکٹ،  ںمنقولہ جائیداد میں سرمایہ کاری کے خواہشمند تھے۔ مختلف 

 کے دائرہ کار سے اخراج کا اہتمام کیا گیا۔ C  227کی دفعہ  2001بلحاظ ذیل بعض اشخاص کے انکم آرڈیننس، 

(i.)  کی جانب  

 

سے کم   صلاحیت پر مبنی انجن کی موٹر  CC 200سے مقامی طور پر تیار کردہ/ درآمد شدہ گاڑیوں کی خرید پر پابندینان فائ

 ز کو زرعی ٹریکٹرز، موٹر سائیکل رکشے، رکشے اور کوئی دیگر موٹر 

 

سائیکلیں خریدنے پر لاگو نہیں ہو گی۔ مزید برآں، نان فائ

حامل ہوں خریدنے کی آزادی ہو گی۔ علاوہ ازیں سمندر پار پاکستانیوں کے پاکستانی الاصل  صلاحیت پر مبنی انجن کی CC 200گاڑیجو

ت کارڈ یا قومی شناختی کارڈ کے حامل افراد جو شیڈولڈ بینک  سے موٹر گاڑی کی بکنگ ، رجسٹریشن یا خرید کی تاریخ سے قبل ساٹھ یوم کی مد

  سے بیرون پاکستا

 

ر
ل

 

 ی
چ ٹ
ت 

بھیجنے کا سرٹیفکیٹ پیش کر سکیں وہ بھی مقامی طور پر تیار  ن سے غیر ملکی زرمبادلہکے دوران معمول کے بینکار

  ہونے کی شرط کے پابند نہیں ہو 

 

 ۔ں گےکردہ یا درآمد کردہ موٹر گاڑی کی خرید کے لیے فائ

(ii.)  وارثوں پر اطلاق پذیر نہیں  ملین روپے سے زائد مالیت کی حامل غیر منقولہ جائیداد کی خرید/ منتقلی پر پابندی ان قانونی پانچ 
 
گی

و  ہو 
ج 

  ہونے کی شرط ان اشخاص کے 

 

وراثت کے ذریعے جائیداد حاصل کریں۔ مزید برآں موٹر گاڑیوں کی خرید کے معاملے ہی کی مانند فائ

 ہو سلسلے میں اطلاق پذیر نہیں 
 
گی

و  پاکستانی الاصل کارڈ یا قومی شناختی کارڈ
ج 

ملین روپے سے زائد  پانچ ہوں، جو شیڈولڈ بینک سے  کے حامل 

مالیت کی غیر منقولہ جائیداد کی رجسٹریشن، اندراج یا منتقلی کی تصدیق سے قبل ساٹھ یوم کی مدت کے دوران معمول کے بینکاری چینلز 

 سے بیرون ملک سے غیر ملکی زرمبادلہ بھیجنے کا سرٹیفکیٹ پیش کر سکیں۔

  کی جانب سے 

 

ملین روپے سے زائد کی مقامی طور پر تیار کردہ/ درآمد کردہ موٹر گاڑیوں اور غیر ملکی جائیداد کی خرید پر مؤثرطور پر  پانچنان فائ

 اور غیر منقولہ جائیدادوں کو رجسٹر  2018عملدرآمد کے لیے فنانس ضمنی) ترمیمی( ایکٹ،

 

ن

 

 ش
سٹ
ی ک

 

ئ

مہ ایکسائز اینڈ 
چک
م

 

ت

گاڑیوں کے مقامی  تیار کنندگا

ی ںکی ذمہ دار ندراج کرنے یا تصدیق کرنےکرنے، ا
م
 -گئی ہے: د یاتھارٹیز پر مختلف جرمانے عائد کرنے کا اہتمام کرتا ہے۔جن کی تفصیل ذیل 

(i.) یا خرید کے لیے کوئی درخواست قبول کرنے والا یا اس پر کارروائی کرنے و 

 

 
 

  کی جانب سے مقامی طور پر تیار کردہ موٹر گاڑیب

 

الا موٹر نان فائ

 ۔ہو گابطور جرمانہ ادا کرنے کا مستوجب فی صد5کے تحت موٹر گاڑی کی مالیت کا  182ی کا مقامی تیار کنندہ انکم ٹیکس آرڈیننس کی دفعہ گاڑ

(ii.) کی جانب سے مقامی طور پر تیار کردہ موٹر گاڑی کی رجسٹریشن یا درآمد کردہ موٹر گاڑی کی پہلی رجسٹریشن کے لیے درخواست قبو  

 

ل نان فائ

 کی اتھار

 

ن

 

 ش
سٹ
ی ک

 

ئ

ر جرمانہ ادا کرنے فی صد بطو 3مالیت کا گاڑی ٹی موٹرکرنے، اس پر کارروائی کرنے یا اسے رجسٹر کرنے والی محکمہ ایکسائز اینڈ 

 ۔ہو گیکی مستوجب 
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(iii.)  کے معاملے میں مہ دار کوئی اتھارٹیذرجسٹر کرنے، اس کا اندراج کرنے یا اس کی منتقلی کی تصدیق کرنے کی  جائیداداگر غیر منقولہ  

 

 نان فائ

بطور جرمانہ ادا کرنے کی  فی صد  3 ملین روپے سے زائد مالیت کی رجسٹریشن یا منتقلی قبول کرتی ہے تو ایسی اتھارٹیایسی غیر منقولہ جائیداد کا پانچ 

یا اس کی منتقلی کی تصدیق کرنے کی  مستوجب ہوگی۔یہ ذکر کرنا بھی مناسب ہوگا کہ غیر منقولہ جائیداد رجسٹر کرنے، اس کا اندراج کرنے

 ، اتھارٹیز ہاؤ سنگمہ دار اتھارٹیز میں ذ

 

ی
س

 ہاؤ 

گ

و سائٹیز، کوآپریٹوسوسائٹیز) انجمن
ش

جائیدادوں کا رجسٹراروغیرہ شامل ، امداد باہمی(  ہائے 

 ہیں۔

 کے تحت بینکوں کی جانب سے معلومات کی فراہمی A 165کی دفعہ  2001انکم ٹیکس آرڈیننس،  .4

ی  تھیشامل کی گئی  A 165کی دفعہ  2001کے ذریعے انکم ٹیکس آرڈیننس،  2013نس ایکٹ، فنا

لکس
م
لع

جو بلحاظاس امر کے کہ فی الوقت نافذ ا

کے ذریعے  2018قانون میں کچھ مذکور ہو بینکار کمپنیوں سے فیڈرل بورڈ آف ریونیو کو معلومات فراہم کرنے کا تقاضا کرتی ہے۔ فنانس ایکٹ،

میم کی بنیاد پر بینک مقررہ فارم پر طریق عمل کے مطابق درج ذیل معلومات فراہم کرنے کے لیے امیں متعارف کرائی گئی تر A  165 کی دفعہ آرڈیننس

 -انتظامات کرنے کے پابند ہیں:

(i.)  کے لیے ٹیکس  کٹوتی جن کی پر  روپے سے زائد ان نقد رقوم  اور ان 50,000میں  دنایک  

 

  اور نان فائ

 

مجموعی رقم ماقبل ماہ کے فائ

 ۔دوران ایک ملین یا زائد ہو کے کوائف پر مشتمل اشخاص کی  فہرستیں

(ii.)  ملین روپے یا زائد ہو کے کوائف پر مشتمل اشخاص کی فہرستیں۔ 10ماقبل ماہ کے دوران جمع کرائی رقوم جو 

(iii.) روپے یا زائد پر  200,000دوران مجموعی طور پر  ماہ کے تقویمی کسی شخص کی جانب سے کریڈٹ بلوں کے مقابل کی گئی ادائیگیوں جو

 کے کوائف کی فہرست۔         ںمشتمل ہو

اضافی معلومات فراہم کرنے کے بھی ذیل ہ درج ومذکورہ بالا معلومات کے علابینک  کی منظوری پر اس کی پیروی میں 2018ایکٹ، (ترمیمی )فنانس ضمنی

 -:ں گےپابند ہو

(iv.)  ز کے لیے 

 

 ز کے ایک ملین اور نان فائ

 

ماآلیاتی سال کے دوران فائ
ی ل
ق

روپے کا قرض پر منافع حاصل کرنے والے  500,000ما

 معلومات۔ بارے میںاشخاص کی فہرست مع ٹیکس کٹوتی کے 

پر مذکور معلومات (iv)( پر مذکور معلومات کو ماہانہ بنیاد پر بکہ نمبر شمار iii( اور )ii)،(iکہ بینک بورڈ کو نمبر شمار ) ہو گایہ  ذکر کرنا مناسب 

 ۔ں گےسالانہ بنیاد پر فراہم کرنے کے پابند ہو

 ز کی جانب سے نفانا .5

 

 XXIپڑھیے بشمول پہلے شیڈول کا ڈویژن   236Pدفعہ  [بینکاری ترسیلات پر پیشگی ٹیکس کی شرح میں اضافہکی جانے والی ئ

 ]IIIحصہ 
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کے مفہوم میں دستاویزات مثلاً ڈیمانڈڈرافٹ، پے آرڈر، خصوصی ڈپازٹ رسید، نقد  236Pکی دفعہ 2001ہر بینکار کمپنی، انکم ٹیکس آرڈیننس،

ن ڈپازٹ رسید، مختصر مدتی ڈپازٹ رسید، روپوں
 
مٹ

  سے پرروپے یومیہ سے زائد رقم  50,000پر  فروخت کی  ںٹریولرز چیکو

 

 کی شرحفی صد  4 نان فائ

ے ذریعے فنڈز کی منتقلی، چیکوں، آنلائن/ ٹیلیگرافی ذ یہ پیشگی ٹیکس وصول کرنے کی تسوقابلِ 
سک

 

ن

  

 

مہ دارہوگی۔اس طرح تمام بینک اکاؤنٹس سے چیک کل

 

 

 
 

ادائیگیوں اور مختلف دیگر طریقوں کے ذریعے ، انٹرنیٹ، موبائل فونز کے ذریعےانٹر/ انٹرا بینک )ہائیوں ں ( / میل کے ذریعے، براہِ راست ڈی

 ز سے  

 

 و ں پر بھی نان فائ
قلت

 

ت

 

مٹ

ی اآں)مجموعی طور پر(  P  236آرڈیننس کی دفعہ فنڈز 
قل

 

ت

 

مٹ
 50,000کے تحت ایسا ٹیکس وصول کیا جائے گا،اگر ایسی 

 ز کے لیے کاروبار کرنے کی 

 

لاگت بڑھانے کی پالیسی  پر عمل پیرا ہے جو عدم تعمیل روپےیومیہ سے زائد ہو ں۔ ایف بی آر تسلسل کے ساتھ نان فائ

فیصد سے  0.4کے ذریعے ٹیکس  کی شرح  P  236کے ذریعے آرڈیننس کی دفعہ  2018،ایکٹ (ترمیمی )کنندہ ٹیکس دہندگان ہیں۔ اس لیے، فنانس ضمنی

ٹیکس نیٹ میں شامل ہونے اور ٹیکس بنیاد وسیع دہندگان کے ٹیکس   کندہ عدم تعمیلیہ اقدام  فیصد کر دی گئی ہے۔ یہ خیال کیا جاتا ہے کہ 0.6کر  بڑھا

 ۔میں ممدومعاون ہو گاکرنے کے مقصد کے لیے کوششوں 

ی اآں )ت صوبائی گورنروں اور وفاقی حکومت کے وزراء کے لیے ٹیکس کی مستثنیا .6
گ

 

ی
س
(]انکم ٹیکس آرڈیننس کے withdrawalsکی باز خوا

 ]( 53( ، اور )52(، )51کی شق )شقیں( ) 1دوسرے شیڈول کے حصہ۔

صوبائی  2018ایکٹ، )ترمیمی (منصفانہ اور عادلانہ ٹیکس کاری نظام نافذ کرنے کے حکومت کے نصب العین کو پیشِ نظر رکھتے ہوئے، فنانس ضمنی

 -کی بلحاظ ذیل باز خواستگی )دست برداری( کا اہتمام کرتا ہے: مستثنیاتگورنروں اور وفاقی حکومت کے وزراء کو دستیاب سابقہ بعض ٹیکس 

(i.) رڈیننس کے حکومت کی طرف سے صوبائی گورنروں کو فراہم کردہ مفت رہائش گاہ پر محیط مراعات پر دستیاب استثناء واپس لے لیا گیاہے ] آ

 ([51کی شق ) 1دوسرے شیڈول کے حصہ۔

(ii.)  حکومت کی طرف سے صوبائی گورنروں کو مہیا کردہ مفت سواری اور منظور کردہ تفریحی  الاؤنس کا احاطہ کرنے والی مراعت )مراعات( پر

 ](52کی شق ) 1دستیاب استثناء واپس لے لیا گیاہے ] آرڈیننس کے دوسرے شیڈول کے حصہ 

(iii.) طرف سے وفاقی حکومت کے وزراء کے لیے مفت رہائش گاہ )ان معاملات جہاں اس کی مالیت متعلقہ وزراء کی بنیادی تنخواہ وفاقی حکومت کی 

سے ماہانہ روپے  5,50,000جو ہ مفت رہائش گاہ کے بدلے حکومت کی جانب سے ادا کرد)کرایہ مکان الاؤنس  ، سے زائد ہو( فی صد10کے

واپس لے لیا گیاہے)لے لی گئی )مستثنیات ( / ضیافتی الاؤنس کا احاطہ کرنے والی مراعات پر دستیاب استثناءمفت سواری اور تواضع (زائد ہو

 ]کا ترک )کی فروگزاشت(( 53)کی شق  1(] انکم ٹیکس آرڈیننس کے دوسرے شیڈول کے حصہ ہیں

کے دوسرے شیڈول کے  2001رعایتیں ] انکم ٹیکس آرڈیننس، ور مستثنیاتادیامربھاشا اور مہمندڈیمزفنڈز کے لیے -سپریم کورٹ آف پاکستان .7

( اور 108(، )107کی شق )شقیں( ) 4کے دوسرے شیڈول کے حصہ  2001، ([ ]انکم ٹیکس آرڈیننس66( اور )61کی شق )شقیں( ) 1حصہ 

(109] ) 
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دیامربھاشا اور  - پیش نظر سپریم کورٹ آف پاکستانپاکستان کو درپیش پانی کے بحران کا ازالہ کرنے کے لیے ڈیمزتعمیر کرنے کیناگزیر ضرورت کے

 -اور ٹیکس رعایتیں ذیل میں بیان کی گئی ہیں: مستثنیاتاور رعایتیں دی گئی ہیں۔ یہ  مستثنیات مہمندڈیمز فنڈ کو مختلف

(i.)  ٰگئے کسی عطیہ کو آمدن ٹیکس سے استثنی 

 

دیا گیا ہے۔] آرڈیننس کے سپریم کورٹ آف پاکستان۔ دیامربھاشا اور مہمندڈیمز فنڈ کو دی 

 ([۔61کی شق ) 1دوسرے شیڈول کے حصہ 

(ii.) دیامربھاشا اور مہمندڈیمز فنڈ کی جانب سے حاصل کردہ آمدن کو استثناء دیا گیا ہے ] آرڈیننس کے دوسرے -سپریم کورٹ آف پاکستان

 ([66کی شق ) 1شیڈول کے حصہ 

(iii.) وں کی نویت  اور چندجانے والے  عطیات دینے والے کسی شخص کو فنڈ کو دیے دیامربھاشا اور مہمندڈیمز فنڈ کو-سپریم کورٹ آف پاکستان

کہ  ہو گا۔ یہ ذکر کرنا مناسب ہو گیکے تحت وضاحت کرنے کی ضرورت نہیں  111کی دفعہ   2001، ذریعہ سے متعلق انکم ٹیکس آرڈیننس

 کا ق  طا  کرتی ہے صرف سپریم کورٹ آف مصارف سے متعلق انکوائریزکرنے/اثاثہ جات/جو کسی آمدن  111آرڈیننس کی دفعہ 

] آرڈیننس کے دوسرے شیڈول کے  ہو گیگئے حقیقی چندہ/ عطیہ پر اطلاق پذیر نہیں  دیامربھاشا اور مہمندڈیمز فنڈ کو دیے-پاکستان

 ](107کی شق ) IVحصہ۔

(iv.) کے تحت یافت پر کم از کم ٹیکس کی عائد  113دفعہ  کی 2001دیامربھاشا اور مہمندڈیمز فنڈ کو انکم ٹیکس آرڈیننس، -سپریم کورٹ آف پاکستان

  سےسے استثناء دیا گیا ہے۔فنڈ درج ذیل ودہولڈنگ ٹیکس دفعات  کر د گی

 
 ھی
ت

 ٰ
ی 

 

ٹ

 

ی

 

ت
س
م

 و  گا
ہ

:- 

(a)  قرض پر منافع( 151دفعہ( 

(b)  دفعہA  231 )بینکوں سے رقوم نکلوانا ( 

(c)  دفعہAA  231 پر پیشگی ٹیکس(زر )بینکوں میں ترسیلات 

(d) دفعہP  236 )نقد ذریعے کے علاوہ دیگر بینکاری ترسیلات زر پر پیشگی ٹیکس ( 

 ([108کی شق )IVکے دوسرے شیڈول کے حصہ۔ آرڈیننس [

(v.)  آرڈیننس کی دفعہP 236  ز کی جانب سے غیر نقدی بینکاری ترسیلات زر پر سپریم کورٹ آف پاکستان 

 

دیامربھاشا اور -کے تحت نان فائ

 ز سے پیشگی ٹیکس وصول نہیں کریں گے۔] آرڈیننس کے دوسرے 

 

مہمندڈیمز فنڈ کو منتقل کی جانے والی رقوم کے معاملہ میں بینک نان فائ

 ([۔109کی شق ) IV-شیڈول کے حصہ 

 دستخط شدہ

 سیکریٹری )انکم ٹیکس بجٹ (ریما مسعود




